Galliæ factiones
duæ

Germani^{ab}

Eorū ditionis
homines

D. B. G.

accepisse: omnem nobilitatem; omnem senatū; omnem equitatum amisisse. Quibus prelijs calamitatibusque fractos qui ex sua uirtute, & Ro. ro. hospitio, atq; amicitia plurimum ante in gallia potuissent: coactos esse sequanis obsides dare nobilissimos ciuitatis: & iureiurando ciuitatem obstringere: se se neq; obsides repetituros: neq; auxilium a populo ro. imploratueros: neq; reculatueros: quo minus perpetuo sub illorum ditione, atq; imperio essent. Vnum se esse ex omni ciuitate heduorum: qd adduci non potuerit: ut iuraret: aut suos liberos obsides daret. Ob eam rem se ex ciuitate profugisse: & romāni ad senatum uenisse auxilium postulatum: qd solus neq; iureiurando, neq; obsidibus teneretur. Sed peius uictoribus sequanis, qd heduis uictis accidisse: propterea qd Ariouistus Rex germanorum in eorū finibus consedisset: tertiāq; partem agri sequani, qui esset optimus totius gallie, occupasset. Et nunc de altera parte tertia sequanos decedere iuberet: propterea quod paucissime sibus ante harudum milia hominum xxiiij. ad eū uenissent: quibus locus ac sedes pareretur: futurū esse paucis annis: uti omnes ex gallie finibus pellerentur: atq; omnes germani rhenum transiret. Neq; enim esse conferendum gallicum cum germanorū agro: neq; hanc consuetudinem uictus, cum illa comparandam.

Ariouistus Rex germanorum

Ariouistum autem ut semel gallorū copias prelio uicerit: qd prelium factum sit ad magetobrie, superbe & crudeliter imperare: obsides nobilissimi cuiusq; liberos poscere: & in eos omnia exempla, cruciatuq; edere: si qua res nō ad nutum aut ad uoluntate eius facta sit. Hominem esse barbarū; iracundum,

Exempla cruciatuq;
Ad nutū & uoluntate.

L. 1

temerarium: non posse eius imperia diutius sustineri:
nisi quid in cesare, populoq; ro. sit auxilij: omnibus gallis
idem esse faciendum: quod heluetij fecerunt: ut domo e-
migrant: aliud domicilium, alias sedes remotas a gēma-
nis petant: fortunāq; (quæcūq; accidat) experiantur. Hec
si enuntiata ariouisto sint: non dubitare: quin de omni-
bus obsidibus qui apud eum sunt grauissimū supplici-
um sumat. Cesarem uel auctoritate sua, atq; exercitū,
uel recenti uictoria, uel nomine populi ro. deterre-
re posse: ne maior multitudo germanorum rhenum tra-
ducatur: galliamq; omnem ab ariouisti iniuria posse
defendere. Hac oratione ab diuatico habita, omnes
qui aderant, magno fletu auxiliū a cesare petere ce-
perunt. Annumaduertit cesar unū ex omnibus: se-
quanos nihil earum rerū facere, quas ceteri fecissent:
sed tristes capite demisso terram intueri. Eius rei que-
sita causa esset miratus, ex ipsis quesuit. Nihil sequani respo-
dere: sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab his
sepius quæreret: nec ullam omnino uocem exprimere pos-
sent. Idem diuaticus heduus respondit: hoc esse gra-
uiorem, miserioreq; fortunam sequanorū: q̄ reliquorū:
quod soli ne in occulto quidem queri, neq; auxiliū im-
plorare auderent: absentisq; ariouisti crudelitatem uelut
si coram adesset: horerent: propterea quod reliquis
tantum fugę facultas daretur: sequanis uero q̄ intra
fines suos ariouistum recepissent: quorūq; oppida oīa
impotestate eius essent: omnes cruciatus essent perferē-
di. His rebus cognitis cesar gallorū animos uerbis con-
firmavit: pollicitusq; est: eam rem curę sibi futurā:
magnam se habere spem, & beneficio suo, & auctoritate

Cesar gallorū aīos
Xbis confirmavit.

Cesaris deliberatio.

/super

adductum arioiustum finem iniurijs facturū. Hac oratione habita concilium dimisit. & eo multę res eum hortabantur. quare sibi eam rem cogitandam, & suscipiendam putaret. Imprimis quod heduos fratres consanguineosq; sepe numero a senatu appellatos in seruitute atq; ditio- ne uidebat germanorum teneri. eorūq; obsides esse apud arioiustum, ac sequanos intelligebat: qđ in tāto imperio populi ro. turpissimum sibi & rei p. esse arbitra- retur. Paulatim autem germanos consuescere rhenum transire: & in galliam magnam eorum multitudinem uenire pō. ro. periculosum uidebat: neq; sibi homines feros ac barbaros obtemperaturos existimabat: quin cum omnem galliam occupassent: ut ante cimbrī, teutoniq; fecisset: in prouinciam exirent: atq; inde in italiam contenderēt: presertim cum sequanos a prouincia nostra rhodanus diuideret. Quibus rebus q̄ maturime occurrendum pu- tabat. Ipse autem arioiustus tantos sibi spiritus tantā arrogantiam sumpserat: ut ferendus non uideretur. Quam obrem placuit ei: ut ad Arioiustum legatos mit- teret: qui ab eo postularent: uti aliquem locum mediū utriusq; colloquio deligeret: uelle sese de re p. summis utriusq; rebus cum eo agere. Ei legationi Arioiustus res- pondit. Si quid ipsi a cesare opus esset, sese ad eum uen- turum fuisse. Si quid ille a se uelit: illum ad se uenire oportere. Praeterea se neq; sine exercitu in eas partes gallię uenire audere quas cesar possideret: neq; exercitū sine magno comiteatu, atq; emolumento in unū locum contrahere posse: sibi autem mirum uideri quid in sua gal- lia quam bello uicisset, aut cesari, aut omnino populo ro. negotij esset. His responsis ad cesarem redeuntib; legatis;

Eligit. C. legatos ad Arioiustū mittere:

Respo Arioiusti arrogans

iterum ad eum cesar legatos cum his mandatis mittit. Quoniam tanto suo, populique ro. beneficio affectus, cum in consolatui suo, rex atque amicus a senatu appellatus esset: hanc sibi, populoque ro. gratiam referret: ut in colloquio uenire inuitatus grauarietur. Neque de communi reddendum sibi, & cognoscendum putaret: hec esse que ab eo postulari. Primum nequam multitudinem hominum amplius traduceret, rhenum in galliam. Deinde obsides quos haberet ab heduis redderet: sequentibusque permitteret: ut quos illi haberent, uoluntate eius reddere eis liceret: ne ue heduos iniuria laceceret: ne ue his, sociisque eorum bellum inferret. Si id ita fecisset: sibi populoque ro. perpetuam gratiam, atque amicitiam cum eo futuram. Si non impetrasset: ^{sele} quoniam M. messala L. pilone consulibus senatus censuisset: uti quicumque galliam prouinciam obtineret: quod commodo reip. facere possit: heduos, ceterosque amicos po. ro. defenderet) se heduorum iniurias ^{no} neglecturum. Adhuc Arrius respondit. Ius esse belli: ut qui uicisset, quemadmodum uellent impetarent. Item po. ro. uictis non ad alterius prescriptum, sed ad suum arbitrium impetare consuesse. Si ipse populo ro. ^{no} prescriberet: quemadmodum ipse suo iure uteretur: non oportere se a populo ro. in suo iure impediri. Heduos sibi quoniam belli fortunam tetasset: & armis congressi, ac superati essent: stipendiarios esse factos: magnam cesarem iniurias facere, qui suo aduentu uectigalia sibi deteriora faceret. Heduis se obsides redditurum non esse: neque illis neque eorum sociis iniuria bellum illaturum: si in eo manerent quod conuenisset: stipendiumque quot annis penderent. Si id non fe-

Gratiam referre-

trans

Ratio Arrii ad Scator
Legationem cesaris super
his quos uicisset.

Quot annis

D. B. G.

cissent: longe ab his fraternum nomen abfuturum populi ro. Quod si cesar denunciaret se heduorum iniurias non neglecturum: neminem secum sine sua pernicie contendisse: cum uellet: congrederetur: Intellecturus quid inuerti germani, exercitatissimi in armis qui intra annos xiiij. lectum non subiissent, uirtute possent. Hec autem eodem tempore cesari mandata referebantur: & legati ab heduis, & a treueris ueniebant. Hedui questum: quod arudes trigali qui nuper in galliam transportati essent fines eorum popularentur: sese non obsidibus quidem datis pacem ariouisti redimere potuisse. Treueri uero: pagos c. sueuorum ad ripas rheni consedisse: q. rhenū transire conarentur. His preesse nasuam & cimberium fratres. Quibus rebus cesar uehementer commotus maturandum sibi existimauit: ne si noua manus sueuorum cum ueteribus copijs Ariouisti sese coniunxissent: minime facile resisti posset. Itaque re frumentaria q̄ celerissime potuit comparata, magnis itineribus ad ariouistum contendit. Cum tridui uiam processisset: nunciatum est ei Ariouistum cum suis copijs omnibus ad occupandum uesontionem, quod est oppidum maximum sequanorum, contendere: triduiq; uiam a suis finibus processisse. Id ne accideret, magnopere sibi precauendum cesar existimabat. Namq; omnium rerum que ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido difficultas. Idq; natura loci sic munuebatur: ut magnam ad ducendū bellū daret facultatem: propterea qd̄ flumen aldualdubis ut circino) circūductum penē totum oppidū cingit. Reliquum spacium quod est non amplius pedum sexcentos, qua flumen intermittit mōs continet magna altitudie.

Concilium optimū

Vesontio oppidum maximum sequanorum

ita ut radices eius montis, ex utraq; parte ripae fluminis cō-
 tingant. Hunc murus circumdatus arcem efficit: & cum
 oppido coniungit. Huc cesar magnis nocturnis, diurnisq;
 itineribus contendit: Occupatoq; oppido ibi presidium
 collocat. Dum paucos dies ad uersionē rei feumētarię,
 commeatuq; causa moratur: ex percontatione nostrorū,
 uocibusq; gallorum, atq; mercatorum qui ingenti magni-
 tudine corporum germanos incredibili uirtute, atq; exer-
 citatione predicabant: & sepe numero sese cum his cōgres-
 sos ne uultum quidem, atq; aciem oculorum dicebāt ferē
 potuisse: tantus subito timor omnem exercitum occupauit:
 ut non mediocriter omnium mentes, animosq; pertur-
 baret. Hic primum ortus est timor a tribunis militū,
 ac prefectis, reliquisq; qui ex urbe amicitie causa cesarē
 secuti sunt: non^{am} magnū periculum miserabantur: quod
 non magnum in re militari usum habebāt. Quorum
 alius alia causa allata, quam sibi ad proficiscendū ne-
 cessariam esse diceret, petebat: ut eius uoluntate disce-
 dere liceret. Nonnulli pudore adducti ut timoris sus-
 pitionem uitarent remanebant. Hi neq; uultū fin-
 gere: neq; interdum lachrimas tenere poterant abdi-
 ti in tabernaculis: aut suum fātum querebantur: aut
 cum familiaribus suis commune periculum misera-
 bantur: uulgo totis castris testamenta ob signabantur.
 Horum uocibus ac timore, paulatim etiam hi qui ma-
 gnum in castris usum habebant milites, centurionesq;
 quiq; equitatu preerant perturbabantur. qui se ex
 his minus timidos existimari uolebant: non se hostē
 uereri, sed angustias locorum, & magnitudinē silua-
 rum, quę inter eos atq; aruioiustum intercederent: